
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110100175

175

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 50840.100967/2021-18.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
31.250.137/0001-28 - HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de
contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e
logística S.A.a -Epl pela Valec engenharia, construções e ferrovias S.A. quando a empresa
incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então
existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de
maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da Valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da Epl.. . Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 50840.101507/2020-18.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
02.991.032/0001-21 - SKILL ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida
em razão da incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL pela VALEC
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., quando a empresa incorporadora passou a
suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa
incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art.
227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem
como deliberação das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada,
realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da septuagésima nona assembleia
geral extraordinária da Valec e a ata da assembleia geral extraordinária da EPL. Data de
Assinatura: 31/10/2022. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 50840.000354/2016-14.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A. Contratado:
44.239.135/0005-03 - EGIS - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato
original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e logística S.A. -
EPL pela Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora

passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da
empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022
c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976,
bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e
incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da septuagésima nona
assembleia geral extraordinária da Valec e a ata da assembleia geral extraordinária da EPL.
Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 50840.000045/2020-12.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
89.237.911/0289-08 - GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento
de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e
logística S.A. - EPL pela Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., quando a empresa
incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então
existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de
maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da Valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da EPL. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 50840.100033/2020-97.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato
original, ocorrida em razão da incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A.
- EPL pela VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., quando a empresa
incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então
existentes da empresa incorporada. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 404/22-63. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de suprimentos para utilização na impressora de crachás, marca Zebra, do
Setor de Credenciamento, da Gerência de Planejamento da Unidade de Segurança - GESEG,
subordinada à Superintendência da Guarda Portuária - SUPGP. . Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00041-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/10/2022) 399003-00002-2021NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 469/22-17. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de serviços gráficos de impressão de alta qualidade em suportes de lona e
papel, com fornecimento de produtos, visando atender as demandas da Santos Port
Autority (SPA). 1.2. O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, em conformidade nos

termos e condições constantes no presente Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
10. Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av
Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00043-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/11/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Verificar as
especificações dos itens constantes em Termo de Referência uma vez que o sistema não
possui cadastradas as especificações exatas, sendo assim foram incluídos itens
semelhantes..

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/10/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 152/ADLI-1/SEDE/2022

A INFRAERO comunica aos interessados que LRE nº 152/ADLI-1/SEDE/2022 foi
homologado como deserta pela autoridade competente (MNIC). Inf.: (61) 3312.2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E
FO R N EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 155-EG/2022/0017
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0017-88. Contratada: PATRICK BARBOSA BOTH
- CNPJ: 18.716.105/0001-07. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
ADEQUAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO TERMINAL DE PASSAGEIROS, NO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE CAMPO GRANDE - SBCG. DISPENSA ELETRÔNICA N°: 114/ADLI-
1/SBCG/2022. Valor: R$ 99.000,00. Rec. Orç.: 017.31301.004-7.20130-9. Vig.: 210 dias
consecutivos.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.004.0032 Concedente: INFRAERO/SBBE, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário: EMBALATUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 02.959.283/0001-29.
Mod.: LE Nº 202/ADLI-2/SBBE/2022. Objeto: Uso de área para exploração comercial no
ramo de artigos para viagem. APF: R$ 5.000,00. Preço Mínimo Mensal: R$ 2.500,00.
VARIÁVEL ADICIONAL: 13%. Valor Global: R$ 95.000,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.:
27/10/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.065.0009 Concedente: INFRAERO/SBJR, CNPJ 00.352.294/0065-85.
Concessionário: GLOBO ESTACIONAMENTOS EIRELI CNPJ: 21.633.296/0001-58. Mod.: LE Nº
167/ADLI-2/SBJR/2022. Objeto: Uso de área destinada à exploração comercial de cafeteria
e depósito. APF: R$ 15.336,56. Preço Fixo: R$467,25. Preço Mínimo Mensal: R$ 7.332,75.
VARIÁVEL ADICIONAL: 15%. Valor Global: R$ 296.136,56. Vig. 36 meses. Dt. Ass.:
28/10/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.065.0010 - Concedente: INFRAERO/SBJR, CNPJ 00.352.294/0065-85.
Concessionário AZUL CONECTA. CNPJ: 04.263.318/0001-16 Mod.: DL Nº
002/JRCS/SBJR/2022. Objeto: Concessão de uso de área para atividade de 01(um) Balcões
Check-in destinado ao despacho de passageiros e bagagens. Preço Fixo Mensal: R$ 152,00
(atendendo desconto de 50% nos 06 (seis) primeiros meses que levará em consideração o
limite de R$ 80,00 (oitenta reais) de preço mínimo). Valor Global: R$ 3.216,00. Vig. 24
meses. Dt. Ass.: 27/10/2022.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, referente ao processo administrativo n° SBTF-ADM-2022/00008. A
Intimação Final à empresa FAST SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA- ME,
CNPJ/MF nº 21.737.474/0001-90, com a decisão de manutenção da aplicação das
penalidades do impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e Descredenciamento
do SICAF pelo prazo de 01 (um) ano, conforme dispõe o subitem 21.4.1 do termo de
contrato nº 02.2019.044.0003, c.c art. 83, inciso III, da Lei 13.303/2016 e de acordo com
a motivação apresentada no Ato Administrativo nº SEDE-AAD-2022/01792, publicado no
D.O.U em 22/07/2022, Seção 3, Pág. 186, Edital n°138.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e
Art. 164-Lei 8.112/90, a Intimação SEDE-OFI-2022/08591, para apresentação de recurso
em processo administrativo de penalidade SBRF-ADM-2018/00210.01, à empresa LAVIX
SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA- ME, CNPJ nº 08.707.016/0001-40. Portanto, a empresa
está INTIMADA da aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com
a INFRAERO e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, por
descumprimento dos subitens 18.2, 19.14 e 19.25 do Termo de Contrato
02.2018.014.0029. As penalidades serão aplicadas com fundamento no subitem 21.4.1,
do referido Termo de Contrato e conforme o art. 83, inciso III, da Lei 13.303/2016 e
Ato Administrativo n° SEDE-AAD-2022/02240, publicado no D.O.U em 30/09/2022,
Seção 3, Pág. 94, Edital n. 187. Local para apresentação de recurso, no prazo de 10
(dez) dias úteis: Infraero - Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e
Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento
9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

JAMARIAN RIKER
Coordenador I

Coordenação de Contratos de Receita

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
isabelle.rosso
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-01T01:29:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




